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§ 182
Kaupunkiympäristölautakunnan ympäristö- ja lupajaoston esitys 
kaupunginhallitukselle Porvarinlahden etelärannan luonnonsuoje-
lualueen perustamisesta

HEL 2024-004169 T 11 01 04

Esitys

Kaupunkiympäristölautakunnan ympäristö- ja lupajaosto esitti kaupun-
ginhallitukselle ja edelleen Uudenmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäris-
tökeskukselle Porvarinlahden etelärannan luonnonsuojelualueen pe-
rustamista.

Käsittely

Esittelijä muutti esittelijän perusteluja seuraavasti:  
Uhkatekijät kappaleen ensimmäinen lause "Alueen merkittävimpiä uh-
katekijöitä on alueen kuluminen/ tallaantuminen käytön lisääntyessä 
sekä luonnontilaisuuden menettäminen" muutetaan muotoon: 

"Alueen merkittävimpiä uhkatekijöitä ovat alueen kulumi-
nen/tallaantuminen ja eläinlajiston häiriintyminen virkistyskäytön lisään-
tyessä sekä luonnontilaisuuden menettäminen."

Lisätään esittelijän perustelujen kohtaan:
Ehdotus rauhoitusmääräyksiksi -  3. Sallitut toimenpiteet toiseksi vii-
meiseksi kohdaksi teksti:

"- junaradan turvallisuuteen ja huoltoon liittyvät toimet, sekä"  

Asian aikana kuultavana oli ympäristöasiantuntija Virpi Karén. Asian-
tuntija poistui kuulemisensa jälkeen kokouksesta.

Kaupunkiympäristölautakunnan ympäristö- ja lupajaosto hyväksyi esit-
telijän muutetun ehdotuksen.

Esittelijä
yksikön päällikkö
Laura Walin

Lisätiedot
Virpi Karén, ympäristöasiantuntija, puhelin: 09 310 52280

virpi.karen(a)hel.fi

Liitteet

1 Porvarinlahden eteläranta rajaus_Liite
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2 Kooste lainhuutotodistukset
3 Kooste kannanotoista LS

Muutoksenhaku

Muutoksenhakukielto, valmistelu tai täytäntöönpano

Esitysehdotus

Kaupunkiympäristölautakunnan ympäristö- ja lupajaosto esittää kau-
punginhallitukselle ja edelleen Uudenmaan elinkeino-, liikenne- ja ym-
päristökeskukselle Porvarinlahden etelärannan luonnonsuojelualueen 
perustamista.

Esittelijän perustelut

Hakemus Uudenmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskukselle Porvarinlahden etelärannan 
luonnonsuojelualueen perustamiseksi.

Suojelun perusteet ja tarkoitus

Helsingin kaupungin luonnonsuojeluohjelmassa 2015 - 2024 
(https://www.hel.fi/static/liitteet/kaupunkiymparisto/asuminen-ja-
ymparisto/luonto/Luonnonsuojeluohjelma_uusin_2021.pdf) on esitetty 
luonnonsuojelualueen perustamista Porvarinlahden etelärantaan. 
Luonnonsuojeluohjelmassa suojelun tarkoitukseksi on määritelty kas-
vistoltaan ja eläimistöltään arvokkaan metsä- ja ranta-alueen säilyttä-
minen, metsäisen suojavyöhykkeen säilyttäminen sataman ja lintuve-
sialueen välissä, lintuvesialueen suojeluarvojen turvaaminen sekä Na-
tura 2000 -alueen toteuttaminen luonnonsuojelulailla. 

Suojeltavaksi esitettävällä alueella täyttyvät luonnonsuojelulain 
43 §:ssä mainitut luonnonsuojelualueen perustamisen yleiset edellytyk-
set: ”alueella elää tai on uhanalainen, harvinainen tai harvinaistuva 
eliölaji, eliöyhteisö, luontotyyppi tai ekosysteemi”, ”luontotyypin tai eliö-
lajin suotuisan suojelutason säilyttäminen tai saavuttaminen sitä vaatii”, 
”alueella on erityistä merkitystä luontotyyppien tai eliölajien mahdolli-
suuksille sopeutua ilmastonmuutoksen vaikutuksiin” sekä ” alueella on 
erityistä maisemallista arvoa”. Suojelulla turvataan erittäin uhanalaisek-
si luokiteltuja luontotyyppejä. Perustettavan luonnonsuojelualueen koh-
dalla sijaitsee muinaismuistolain (295/1963) perusteella rauhoitettu kiin-
teitä muinaisjäännöksiä: Tukikohta I:4 (Niinisaari) sekä geologisesti tai 
geomorfologisesti arvokas kohde kalkkipitoinen kallio (louhos).  

Alueen sijainti ja rajaus
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Alue sijaitsee Vuosaaren sataman pohjoispuolella rajoittuen Porvarin-
lahteen. Alueeseen kuuluu osa Porvarinlahden vesialueesta sekä suu-
rin osa sataman ja rannan välissä olevasta metsäalueesta. Porvarinlah-
ti kuuluu valtakunnallisen lintuvesiensuojeluohjelman alueisiin, ja on 
osa Mustavuoren lehdon ja Östersundomin lintuvesien Natura 2000 -
aluetta. 

Helsingin kaupungin luonnonsuojeluohjelmassa 2015 - 2024 suunnitel-
tua rajausta on tarkistettu suojelun valmistelussa. Rajausperusteina on 
käytetty luontotyyppien luonnontilaisuutta, kiinteistöjen rajoja, uhana-
laisten lajien esiintymisalueita, vuokrasuhteita sekä asemakaavoitusta. 
Aluetta rajattiin laajemmaksi kuin luonnonsuojeluohjelmassa 2015 - 
2024 alueen eteläosassa sijaitsevan arvokkaiden luontotyyppien yhte-
näistämisten takia ja pienennettiin pohjoisessa Tryvikin peltojen ja ja-
kamattoman vesialueen osalta. 

Suunnitellun luonnonsuojelualueen pinta-ala on 49,11 ha.

Luonnonsuojelualueen rajaus on esitetty liitteenä 1.

Valmistelu

Helsingin kaupungin ympäristönsuojelu ja ohjaus -yksikkö tilasi Ympä-
ristösuunnittelu Enviro Oy:ltä Porvarinlahden etelärannan kasvillisuus-
selvityksen 2003 ja Mustavuoren–Porvarinlahden kasvillisuus- ja luon-
totyyppiselvityksen 2021. Aikaisemmin on selvitetty läheisen Östersun-
domin lintuvesien kasvillisuutta, kääpien esiintymistä alueella sekä en-
simmäisen maailmansodan aikaisia maalinnoituksia. Putkilokasvi- ja 
luontotyyppitietoa täydennettiin hoito- ja käyttösuunnittelun aikana.

Luonnonsuojelualueen perustamisesityksestä, yleisötilaisuudesta ja 
kannanoton jättämisajasta ilmoitettiin sähköpostiviestinä Helsingin 
luonnonsuojeluyhdistykselle (Helsy ry), Helsingin Seudun Lintutieteelli-
selle Yhdistykselle (Tringa ry), Pro Uutela ry:lle, Rastihaukat ry:lle, 
Maastopyöräilijöille ja Vuosaari-seura ry:lle. 

Kooste kannanotoista perustettavaan luonnonsuojelualueeseen on esi-
tetty liitteessä 3. 

Perustettavaan luonnonsuojelualueeseen on valmisteilla hoito- ja käyt-
tösuunnitelma. 

Kiinteistötiedot ja omistus

Tuleva luonnonsuojelualue sijaitsee yhdeksällä Helsingin kaupungin 
omistamilla kiinteistöillä 91-417-5-27 Labbas, 91-417-2-4 Tryvik, 91-
417-2-22 Nikus, 91-417-2-19 Tryvik 1, 91-417-1-64 Heikas, 91-417-7-
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19 Skällviken, 91-54-9909-6 Porvarinlahti ja Kalkkisaarenselkä, 91-54-
9903-75 Käärmeniemen puisto ja 91-435-2-161 Postlars. 

Lainhuutotodistukset ovat esityksen liitteenä 2.

Kaavoitus ja muut aluesuunnitelmat

Porvarinlahden etelärannan perustettava luonnonsuojelualue sisältyy 
asemakaavaan 10640. Helsingin yleiskaavassa 2016 perustettava 
luonnonsuojelualue on merkitty virkistys- ja viheralueeksi.

Korvaus

Helsingin kaupunki ei hae korvausta luonnonsuojelualueen perustami-
sesta.

Luonnon monimuotoisuus

Luontotyypit ja kasvillisuus

Porvarinlahden etelärannan alue on luonnonoloiltaan huomattavan 
monipuolinen. Alueella on vesi- ja rantaluontotyyppien lisäksi reheviä 
rantalehtoja, iäkkäitä kuusivaltaisia lehtoja, kalliomaaston painantee-
seen syntynyt lehtokorpi sekä männikköisiä kallioalueita ja pieniä avo-
kallioita. Ranta-alueet ja Skillbertin niemi kuuluvat Porvarinlahden leh-
dot, luhdat ja vesialueet -nimiseen Helsingin luontotietojärjestelmän ar-
vokkaaseen kasvillisuus- ja kasvistokohteeseen. Porvarinlahden lehto-
korpi ja Skällvikenin talonpaikka muodostavat omat arvokkaat kasvilli-
suus- ja kasvistokohteensa. Suunnittelualueen metsät ovat arvoluokan 
I kääpä- ja orvakkakohde (Porvarinlahden eteläranta). Alueella on 
myös useita arvokkaaksi tunnistettuja metsäkohteita, jotka täyttävät 
METSO-ohjelman sekä I- että III-luokan valintakriteerit.

Merkittävä lajisto

Porvarinlahden vesialue rantaluhtineen muodostaa arvoluokan 1 lin-
nustokohteen (Porvarinlahti 91). Arvokkaimpina pesimälajeina maini-
taan esimerkiksi lapasorsa, tukkakoskelo, silkkiuikku ja luhtakana. Ran-
talehtojen linnustoon kuuluvat mm. vaarantunut (VU) valkoselkätikka 
sekä harmaapäätikka. Alueella on sopivaa pesimäympäristöä kaikille 
em. kosteikkolinnuille. 

Niinisaaren metsäalue on luontotietojärjestelmän arvoluokan 2 linnus-
tokohde. Huomionarvoisina pesimälajeina mainitaan esimerkiksi vaa-
rantunut (VU) pyy, harmaapäätikka ja erittäin uhanalainen (EN) hömö-
tiainen. Alueen kytkeytyneisyys muihin metsäalueisiin on aineiston mu-
kaan heikentynyt, mutta linnuston perusteella se toimii vielä.
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Porvarinlahden perukka Tryvikin tilalta länteen on Helsingin luontotieto-
järjestelmän erityisen arvokas (arvoluokka I) viitasammakon lisäänty-
mispaikka. Viitasammakoita on tavattu alueen rantaruovikoista. 

Suunnitelma-alueen maa-alueet kuuluvat laajaan Mustavuoren etelä-
puolelta Skillbergetiin ulottuvaan erityisen arvokkaaseen (arvoluokka I) 
matelija- ja sammakkoeläinalueeseen. Huomionarvoiseen lajistoon 
kuuluvat rantakäärme, kyy, vaskitsa ja rupikonna. Porvarinlahden ranta 
mainitaan ainoana alueena Helsingissä, missä rantakäärmeen voi tava-
ta säännöllisesti. Alueella lienee joitain kymmeniä rantakäärmeitä. 

Uhkatekijät

Alueen merkittävimpiä uhkatekijöitä on alueen kulumi-
nen/tallaantuminen käytön lisääntyessä sekä luonnontilaisuuden me-
nettäminen. Alueen virkistyskäyttö saattaa lisääntyä ja siihen liittyy 
myös uhkatekijöitä kuten roskaaminen ja kuluminen. 

Alueen merenrannat ovat kasvamassa umpeen ja tämä on vaikuttanut 
luontotyypin yksipuolistumiseen.

Ilmastonmuutoksen ja sään ääri-ilmiöiden aiheuttamat sekä niihin liitty-
vät ilmiöt (esim. hyönteistuhot) jotka saattavat aiheuttaa alkuperäisen 
lajiston vähenemistä.

Ehdotus rauhoitusmääräyksiksi

1. Yleiset rajoitukset

Alueella on kielletty: 

- metsänhakkuut ja muut metsänhoitotoimet; 

- elävien ja kuolleiden kasvien, kasvinosien ja sienien ottaminen tai va-
hingoittaminen;   

- maa-aineksien tai kaivoskivennäisten ottaminen ja maa- ja kallioperän 
vahingoittaminen ja muuttaminen; 

- ojien kaivaminen, vesien perkaaminen ja patoaminen; 

- rakennusten, rakennelmien, teiden ja polkujen rakentaminen;   

- tulenteko, telttailu ja muu leiriytyminen; 

- luonnonvaraisten selkärankaisten eläinten pyydystäminen, tappami-
nen tai häiritseminen tai niiden pesien hävittäminen ja selkärangatto-
mien eläimien pyydystäminen tai kerääminen; 
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- kaikenlainen muu toiminta, joka muuttaa alueen maisemakuvaa tai 
vaikuttaa epäedullisesti luonnonoloihin tai eliölajien säilymiseen; 

- kaikenlaisten eläin- ja kasvinäytteiden keruu ilman ELY-keskuksen lu-
paa sekä 

- koirien, kissojen ja muiden lemmikkieläinten irti pitäminen. 

2. Liikkumisrajoitukset

Edellä mainittujen toimenpiteiden lisäksi on kielletty: 

- moottoriajoneuvolla liikkuminen, lukuun ottamatta alueen hoidon kan-
nalta välttämätöntä liikkumista sekä 

- pyöräily merkittyjen polkujen ulkopuolella. 

3. Sallitut toimenpiteet

Edellä olevien määräysten estämättä alueella on sallittua: 

- marjojen ja hyötysienien poiminta; 

- haitallisten vieraslajien poistaminen maanomistajan luvalla; 

- luonnonsuojelualueen rakennepiirteiden ja lajiston kartoittaminen; 

- ELY-keskuksen hyväksymän hoito- ja käyttösuunnitelman mukaisten 
toimenpiteiden toteuttaminen; 

- virkistyskäytölle vaarallisiksi arvioitujen puiden ja niiden oksien ta-
pauskohtainen poistaminen ELY-keskuksen suostumuksella siten, että 
järeiden puiden rungot (rinnankorkeusläpimitta yli 20 cm) jätetään la-
hopuuksi kasvupaikalleen tai sen läheisyyteen; 

- tonttien, ulkoilureittien ja polkujen ylläpitoon ja turvallisuuteen liittyvät 
toimet; 

- olemassa olevien ojien kunnostaminen sekä 

- kunnallistekniikan kunnossapitoon liittyvät toimet. 

4. Rauhoitusmääräyksistä poikkeaminen
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ELY-keskus voi yksittäistapauksessa myöntää poikkeuksen luonnon-
suojelualuetta koskevista rauhoitusmääräyksistä, jos poikkeaminen ei 
vaaranna alueen perustamistarkoitusta ja on tarpeen alueen luonnon-
hoidon, käytön tai tutkimuksen tai muinaismuiston hoidon kannalta.

Toimivalta

Hallintosäännön 16 luvun 2 §:n 1 momentin kohdan 12 mukaan ellei 
toimivallasta ole muutoin säädetty tai määrätty, kaupunkiympäristölau-
takunnan ympäristö- ja lupajaosto tekee esityksen kaupunginhallituk-
selle sellaisissa jaoston toimialaan liittyvissä asioissa, jotka kuuluvat 
kaupunginhallituksen tai valtuuston toimivaltaan.

Hallintosäännön 19 luvun 5 §:n 1 momentin mukaan, ellei toisin ole 
säädetty tai määrätty, kaupungin puhevaltaa käyttää ja kaupungin esi-
tykset ja lausunnot ulkopuoliselle antaa kaupunginhallitus.

Esittelijä
yksikön päällikkö
Laura Walin

Lisätiedot
Virpi Karén, ympäristöasiantuntija, puhelin: 09 310 52280

virpi.karen(a)hel.fi

Liitteet

1 Porvarinlahden eteläranta rajaus_Liite
2 Kooste lainhuutotodistukset
3 Kooste kannanotoista LS

Muutoksenhaku

Muutoksenhakukielto, valmistelu tai täytäntöönpano
.


